
nr. 7
NALEZYTOŚĆ POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁTOWO ĆOTOWKĄ. 

Hi wy la rg , dnia "15. lutego ,920. K o k  V łn

t y

■yr+ćfi*.- ^

.4

• i  * •  t/t.il<y.i-' ••.-••X- ,7

i  U H M

$■■■*
i. i

■-4S

v-.. :>- i. .  i \

tfey At a.5. £.v « •■■■'■-••'-V v \  ■

4, r>- . .-••. i ;  ^
rfT-

: -a
V^.r*-^^sa 

’ ?i- t $'-■'}ąx04fttsm # a $ ^  i g

*W> ** A5 *&■) . ,.- v,H *
/ ■ ,„w l- •

r ; r ~  l i  * ' <  * * * » & .  -

i;

M

PtflfeąJ w * fr~;.
'^ a 5̂  « S ? : '■ :-A

tW ia ^ K ^ a S ”: ■ ■ ,r-

Podhalańskiej Spółki W ydawniczej w Nowym Targu.

,3azeta  Podhalańska* wychodzi na każdą niedzielę.
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w Polsce io  kor. lub 15 ma.dk, ra granicą #5 koron.— W Ameryce 2 dolary. — Kutner poieoyrrsi 60 hal.
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O dolinę Popradu.
Kiedy nasi góralscy delegaci uzyskali w Paryżu 

od Rady Najwyższej obietn.cę stanowienia o przy
szłości ziemi orawskiej i spiskiej, kiedy tak Wilson> 
jak i Clemenceau zap ew nili, że słusznym żądaniom  
przedstawiciel1 Orawy i Spiszą stanie się zadość — nie 
przypuszczaliśmy nigdy, aby wyrok paryski pokrzy
wdził nas o niemały kawał zitmi spiskiej, o dolinę 
Popradu, w której leżą powiaty kieżmarski i lubowel- 
ski. Prawo glosowania przyznano jedynie powiatowi 
starowiejskiemu, tak zwanemu Zamagurzu spiskiemu i 
1’ dpobnej części powiatu kieżmarskiego wzdłuż gór 
skiego pasma, nie będącego jednak, jak udowodniła ! 
dawno nauka, żadną granicą naturalną. Resztę zaś ; 
otcręgu kieżmarskiego, leżącego w dolinie Pupradui i 
a więc mjaąta Kieżmark i Lubicę wraz z nkolicznemi ; 
wsiami, oraz ciry okręg lubowelski przyznano bez 
odwoływania się do woli ich mieszkańców Czechom... j

Reprezentant doliny Popradu, który otrzymał i 
w Parj źu od Wilsona i Clemenceau przyrzeczenie bez 
- asi.zefcen, że i o m  wejtipłe udział w głosowaniu, | 
/oalazł s ię  wskutek krzywdzącego rozstrzygnięcia poza 
c bazarem poddanym plebiscytowi L! 1

Nie powtarzając znanych, a mało dziś znaczących 
wobec Innych zasad, naszych historycznych praw, 
stwierdzamy, że wykluczona z p'ebi8cytu część Spiszą 
i?st całością, zamkniętą w sobie razem z Z^maguizem, 
h pr,’ ez to złączy się ściśle z góralszczyzną z tej strony 
uawnej węgierskiej granicy. Wiąże się ona silnie od

wieków całyn, szeregiem splotów z PoLką i jej gór- 
skiem pograniczem. Zaludnia ją góral pulsh z pórnory 
zwartą masą, ku południowi pomie&zany z osadni
ctwem basów spiskich; <mi żywioł polski, .ani nie
miecki panowania czeskiego nie chce; wolą obu jest 
wydobycie się z pod cięźkiegu czeskiego jarzmc, 
uitalenie przyszłości zapomccą glosow aria, obrona 
przed gwałtem i wynarodowieniem.

A obok tego wzgiędu narodow ościow ego istnieją 
rozliczne ir.ne, które już w niedalekim czasie spow o
dują zubożenie ludności doiiny Popradu, stworzą dla 
niej dokuczliwe warunki bytu i podsycać będą ple
mienne, wynikające z narodowościowych stosunków, 
tarcia. Tu na pograniczu nigdy spokoju nie będzie 
i prędzej czy później dojść musi do wyrównania dzi
siejszej krzywdy bez odwoływania się do najwyższych 
potęg koalicyjnych. Polska będzie zmuszoną UDomnieć 
się, bodaj czy nie w najbliższych latach, o  swój lud 
góralski, mieszkający poza jej granicami, o Sasów spi
skich, którzy przed wiekiem jeszcze byli jej wiernymi 
obywatelami. Stosunki handlowe, gospodarcze, komuni
kacyjne wiążą te osiadłości i  naszym krajem, z No- 
wotarszczyzną i Sądeckiem, o czem zaświadczy już 
nietylko historya, ale pouczy każdy mieszkaniec z p o 
granicza polskiego. Między Spiszem a Małopolską g ó 
ralszczyzną istnieje odwieczny stosunek wymiany to
war O w Czego nie posiadała dawna węgierska strona, 
nabywała w Polsce, czego nie dostawało nam tm tej 
stronie granicy, kupowaliśmy na Spiszu, w Kieżmarku, 
Lubowii, Podolińcu i Lubicy. Zapytajcie o to Podhalan, 
za p y ta ją  się Spiszaków: potwierdzi każdy! A n s do
wód niechaj służy ten rok ostatni, kiedy usadowienie
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się wojsk czeskich na Spiszu i Orawie zerwało te nici 
5 spow odow ało  dotkliwe braki tak tu, jak i tam.

Zważywszy te wszystkie w zględy, niezmiernie 
ważne dla polskiej góralszczyzny dom agaliśm y się ro z
szerzenia praw a głosow ania na całą dolinę Popradu, j 
w całym okręgu kieżmarskim i całym lubowelskim. j 
Za nami stoi słuszność, bo dla C zechów  te ziemie są ; 
łyko  łaKomym kąskiem dla polskiej góralszczyzny nie- !

kazywa! konieczność usunięcia jej r,a rów ri z czeskiem- 
wojskiem na czas plebiscytu, aby ludność sw obodnie m o- 

| gła głosow ać. Halczyn w swej przem ow ie prosił przed*
! stawicieli koalicyi o przedstawienie Radzie Ligi N aro 

dów  konieczności rozszerzenia praw a głosow ania na 
! dolinę P opradu, a więc w całym powiecie kiezm ar- 
! skim i iubowelskim . W łaśnie jemu, jako rodem  z du- 
; liny Popradzkiej, przyrzekali w Paryżu i W ilson i C le

m enceau poddanie całego w spom nianego obszaru p le
biscytowi. Góralski m ówca przedkłanał dotkliwą k rz ,-

mal sprawa hyiu.
1 dziś, kiedy M iędzynarodow a Komisya przyje- j 

chała do C ieszyna dla urządzenia plebiscytu, pow ta- !i 
rzainy nasze słuszne prawa. Notę, ułożoną w tej sp ra
wie przez naszego rzecznika, dra Jócefa D iehla, w rę
czył przedstawicielom  koalicyi delegat polskiego rządu, 
poseł Zam orski, dnia 2 lutego. Prosimy, aby M iędzy
narodow a Komisya zbadała na miejscu podkreślone 
w nocie okoliczności i przekonała się naocznie o ko
nieczności rozszerzenia praw a głosow ania na dolinę 
Popradu .

Nie potrzebujem y dodaw ać, że całe to zagadnie
nie, znajdzie gorącego poplecznika w obecnym  mini
strze spraw  zagranicznych, który dał ju t  n iejednokro
tnie dow ody  troskliwej opieki dyplom atycznej odno
śnie do polskich tatrzańskich kresów.

Z wiara, że sprawiedliwości statuę się zadość, 
oczekujemy ponow nego zbadania sprawy popradzkiej 
doliny i wyroku na naszą korzyść. Niechaj teraz roz
strzygnie zatarg z chciwym sąs adem wola ludu. aby 
w niedalekiej przyszłości nie rozwiązywał go polski 
oręż Jaz.

przybycie Międzynarodowej Komisyi.
Dnia 7 b .'m . wyjechali z Cieszyna przedstawi

ciele Międzynarodowej Komisyi Plebiscytowej, a to 
Francuzi kapitan de la Forest Divonne wraz z tłuma
czem czeskiego języka p. Dominois, sekretarz dele- 
gacyi angielskiej p. Pearson oraz por. włoski p Longo 
celem  zbadania terenów plebiscytowych na Spiszu 
i Orawie. Do N ow ego Targu i Zakopanego towarzy
szył im przedstawiciel ministerstwa spraw zrgranicznych 
dr. Władysław Gunther. W drodze, utrudnionej dla 
jazdy automobilowej wskutek śniegów , zatrzymała się 
podkomisya w Nowym Targu, gdzie ją powitał mar
szałek Rady Powiatowej p. Jerzy Uznański. Korzystając 
z tego chwilowego postoju, zgłosili się na krótkie po
słuchanie liczfn emigtanci ze Spiszą i Orawy, chroniący 
się w Nowoiarszczyźnie z obawy przed prześladowa
niem Czechów za polskość W imieniu tych uchodź
ców  przemawiali w języku angielskim Piotr Borowy 
z Orawy i Wojciech Halczyn ze Spiszą Pierwszy wy
raził radość znękanej ludności orawskiej z powodu  
przybycia komisyi i z powodu bliskiego opuszczenia 
plebiscytow ych obszarów przez Czechów, przedstawia
jąc y A  ier.o; i-ucisk ze strony czeskiej tandarm eryi, wy-

wdę ludności tak polskiej, jak i niem iecko spiskiej przez 
wykluczenie od prawa stanowienia o swvm losie, nie
mniej przez zerwanie bardzo licznych nici, łączących 
dolinę Popradu  ekonomicznie, kom unikacyjnie i han
dlow o z Polską.

W ten sam dzień udali się przedstawiciele koa- 
licyt do Zakopanego, gdzie zatrzymali się do południa 
następnego dnia, podziwiając w przepiękny dzień ta
trzańskie pasmo. W letniej stolicy Polski podejm ow ało’ 
i ca  grono z marszałkiem powiatu p. Uznańskim na czele, 
przyczem powitalne przemówienia wygłosili przedsta
wiciel ministerstwa spraw zagranicznych dr. Odnther 
oraz b. minister handlu i przemysłu p. Szczeniowski, 
na co odpowiedział kapitan de la Forest-Divonne. Te
goż dnia wyjechali delegaci w dalszą podróż przez 
Nuwy Targ na Spisz. Za zgodą przewodniczącego Mię
dzynarodowej Komisyi Cieszyńskiej hr. da Manneviile 
a z polecenia delegata rząiu polskiego posła Zamor
skiego towarzyszy im w podróży dr. Józef Diehł z Za
kopanego jako znawca stosunków lokalnych.

T egoż dnia, 9 lutego, przybyła podkomisya do  
Starej Wsi, gdzie przedstawił się jej przedstawiciel rządu- 
czeskiego ks. Błaha. Stąd udano się do okolicznych  
wsi spiskich. O ile droga zasypana śniegiem na to po
zwoli, powrócą komisarze do Cieszyna przez dolinę 
Popradu, Liptów, Orawę i Czacę.

Podkomisya zapowiedziała usunięcie się czeskich 
wojsk i objęcie rządów na terenie plebiscytowym w naj
bliższym czasie Do ludności spiskiej i orawskiej wyda 
on« odezw ę, k*órą przedrukuiemy w naszej gazecie 
wtedy, gdy będzie można już swobodnie przesyłać 
naszą .Podhalankę" braciom na Orawie i Spiszu. Za
pewne już w najbliższych dniach zawita znowu nasze 
pismo do starych znajomych z tamtej strony pogranicza.
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W dmu 10 b. m. dotarły wojska polskie 
do wybrzeża morskiego i objęły w posia
danie ziemię pomorską. ChvMę t ę  święci  
uroczyście ca?y naród.
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f  Zagórów*.. JH im , emerytowany radca sądowy 
li adwokat w Nowym Tsrgu; zmarł w Krakowie w 62 
roku życia.

Sada miejska na posiedzeniu 7 lutego uchw fliljr 
naprow adzenie od 15 lutego jednorazowego urzedowa- 

a w biurach M agistratu cd godziny 8 do 2 popoł. 
na m l e  ńa  okres (. "óbny pćhuczny ; przyczynienie się 

m iater • aine i fmansoęse do budow y projektowanej 
doi pi - Nowego Targu pizez Kłowa nieć, Obidowa, Po- 
igbe i Niedźwiedź do Mszany D o lnej; s tab ilizacje  fon- 

'keyonaryuszy elektrow ni Józefa Butkiewicza, Ignacego 
•» cazunierza Dwor&kieh; podwyższenie op iat za igłę- 
.-dżiny ńydłn rzażnego i opłat straganow ego, przyjęcie 
••rezygnacji z godności rolnego, Dra Kroloskiego, wraz 
z poiCeanifrn rozjisania uzupełniających wyborów trzech 
rąduycb i trzec i zastępców z Koła I-go; zatw ierdziła 
też nową taryfę dorożkarską 15 K za jazd;; na kolej, 
20 K w nocy od jeduokonki, nadto uchw aliła poczynić 
■troki w sprawie budowy nowego iniyna i tartaku.

Z Towarzystwa kasynowego w Nowym Targu. Walne 
Zgromadzenie członków odbędzie się 20 lutego. — Za
bawa, urządzona staraniem Kasyna, przyniosła czysty 

■ dochód w kwocie 1200 K, który po połow ie podzie
lono między Bursę gimnazyalną i Dom Żołnierza Pol
skiego.

Wota* zabranie Spółki hodowców drobiu w Nowym
Tirgii, ritow. zarejestrow . z ogr. por. octbedpie się dnia 
■23 lutego 1930 w bocznej sali D< mu Ludowego o go
dzinie i l  przed poł. W iąz ie  braku kompletu odbędzie 
s ię  zebranie tegoż unia o godz. 11 i pó; bez względu 
■na ilość obecnych. Xu porządku dziennym ; 1. Odczy
tanie protokołu z założycielskiego zebrania. 2 Spra
wozdanie Dyreźeyi z czynności i zamknięcia rachunków 

.za 1918 i 1919 rok. 3. Sprawozdanie Bady Nadzorczej 
£ . wuiojkiem  rozdziała zysku. 4. Ew entualny wybór 
uzup-ł<;iaji,cy c .io  tików Rudy N adzorczej. 5. Wnioski 
członków. — 1. uwagi, że już  trzykrotnie zwoływane 
Wwluo Z tb ram e nie mogło dojść do skutku, uprasza 
sic usilnie P. T . członków — ze względu ua  ważność 
spraw —■ o jaknajliezniejszy udział. — Nowy Targ, 
daią. 9 lutego 1920. Dr Ja n  Bednarski, przew. R, N. 
Prof. Ludwik Czech za sekr. R. N.

Choroby w p o w itao  nowotarskim. Od 1 do 7 lu
tego tyfus b rzuszny : Zakopaue 1; o sp a : Czorsztyn 1 ;  
tyfus p lam isty; Bukow ina 1, Czarny D unajec 4, D .a- 
nisi; -2̂  G ryw ałd  4, Murzasichle 2, Nowy T arg  1, Ocho
tn ica 5, Poronin 2, Tylm anow a 10, Zakopane 5.

Taryfo dla fiakrów w Nowym Targu. Za jazdę do 
dworca lub z dw orca kolei fiakrem  jednokonnym  na 
dwie osoby 15 K w u u eó , 20 K w nocy. Za każdą 
"Wob* par.ad dwie osoby przy użyciu tegoż fiakra 6 K 
w dzień, 10 K w nocy. Każdej osooie wolno wziąć 
pakunek d o  30 kg wagi, ponad 30 kg. zapłata od 
dtnowyr- fiakrem , parokonnym  na dwie osoby 20 K 
*  dzi(.n, JO K w nocy. Za każdą osobę ponad dwie 
tfeo b y p i^ j ożyciu tegoż fiakra « K w dzień, 10 £

w noey. Za użycie jednokonnego fiakra na godzinę 
w m iejscu 20 K, .parokonnego 28 K. Za postój, jeśli 
czeka, połowa oznaczonej taryfy. Za użycie fiakra ua 
godzinę w nocy, należy za każdą godzinę dopłacać 1 K 
za światło.

Składki. Na Górnoślązaków dzieo. szkolne z Olczy 
70 K 71 h, a to ki. I i II 13 K 61 h, ki. III 40 K.r 
kl. IV 17 K. Na Bursę gimn. N, Y. 10 K nieprzyjęte 

! przez d ra Suheina. Na fundusz plebiscytowy Miechow
ski Oddział Pol. Tow. Krajoznawczego 500 II, Sejmik 
Powiatowy w Miechowie 1500 K.

Ze sfer pocztowych piszą n a m : 3Im*żą się coraz 
częściej skargi na niedoręczanie listów, tak zwykłych 
jak i poleconych, winę zaś zawsze chco publiczność 
przypisywać poczcie. Tymczasem w wielu wypadkach 
winien jest wysyłający korespondencję, gdyż adres 
p daje niedokładny łub zupełnie nieczytelny, nadto 
zaniedbuje się podaw ania adresu wysyłającego, tak źe 
niedoręczone listy trudno naw et z powrotem odesłać 
nadawcy. Otóż należy baczyć, aby ad ies był wyraźny* 
możliwie atram entem  wypisany, zwięzły i dokładny. 
Wszelkie dodatki w adresie, jak linijki, kwiatki, rysunki 
i t. d. są bezniyślnc-m utrudnian iem  odczytania p rze. 
funkeyonaryuszy pocztowych nazwiska i miejsca zamie
szkania adresata. Sądzimy wreszcie, że nie byłoby to 
ubliżeniem  adresatowi, gdyby zam iast tytułów  Sza
nowny, W ielmożny, Jaśnie W ielm ożny i t. d ,  które 
zajm ują częstokroć pół strony adresowej listu i kartki, 
albo całkiem opuszczono przestarzałe ty tu łow anie albo 
też ograniczono je  do Pan, Pani. Zwykle obok takiego 
. zumnego a pustego tytułu nazwisko ad resa ta  i m iej
scowość jest w ciśnięta gdzieś z boku i malutkiemu l i 
terkam i wypisana.

Spekulanci na zmianę pieniędzy zjeżdżają aź 
z Krakowa ua gościnne występy na Podhale i grasując 
po wsiach, w ykupują od łatwowiernych pieni.dx«s am e
rykańskie, czeskie po niskich cenach. Ostrzega się za
tem interesowanych przed wydrwigroszami głównie neu
tralnym!.

Ministerstwo Spraw wojskowych, cłekcya Opi ™ J
poleciło i  dniem  1 kw ietnia 1920, zamknąć bezwglę- 
dnie ?p;s inwalidów-żolmeizy. b. arm ii zaborczych, m - 
nneszkałych po lewym brzegu rzeki Sanu. Wzywa ,>.» 
zatem  wszy-dRich inwalidów do bezwłocznego zgłassi- 
nia się do re jestracji w przynależnych ekspozyturach 

•Sencyi Opieki, wszelkie bom em  zgłoszenia pretensji 
po tym te n n in i; n ir będą bezwarunkowo uwzględniane. 
Rozporządzenie niniejsze nie dotyczy inw alidów -żo.- 
nierzy ? wojska polskiego, jak  również tych inwali
dów, którzy dopięto po 1 kwietnia br. wrócą dopiero 
z niewoli, ci ostatn i jednąk  będą musieli przedłożyć 
przy zgłoszeniu się do re je s trac ji, dow ody pow rotu p 
1 kwietnia b. r. G eneralna Ekspozytura Sekcyi Opieki 
M inisterstwa bp .aw  Wojskowych w Krakowie.

Z ZaksfMnoga. Dowiauujomy , kr Wydział Uzdro- 
1 wiska w Zakop-nem sprzeciwił tię prrywróCMHL na



,OA2ETA PODHALAŃSKA ’ Ni. J4

stanowisko lekarza klimatycznego dra Żychonia i p o 
czyń.i kroki o zniesienie orzeczeąia Ministerstwa zd ro 
wia, jako sprzeciw iającego się postanow ieniom  statutu 
uzdrow iska i zarządzeniom , wydanym sw ego czasu* 
przez galicyjskie Namiestnictwo, które w miejsce dra 
Żychonia poleciło m ianować innego lekarza kiimaty- j 
cznego. Wydział Uzdrowiska zamianował podów czas j 
dra O abryszew sk 'ego Tadeusza i staje obecnie w jego i 
obronie z pow odu jego pożytecznej i energicznej dzia- ; 
łam ości w tłumieniu epidem d, oraz z pow odu takto
w nego postępow ania ■?/ łonie Kom isji klimatycznej.

Starosiwo klimatyczne rozwiązało dotychczasow ą 
Kadę aprowizacyjną Z akopanego, wybraną na jednym 
z v,iecó'.v, w ychodząc z założenia, że nie jest or.a 
insłytucyą legalną i że przywłaszczała sobie nieprzy 
sługujące jej prawa kontro!' żywności, poboru  ophd 
-tytuł m administracyi itd. Nowa Kacia aprowizac> jna p’a 
uyć oparta na nowych, ustawowych podstawach.

O dbędą się tu 21 i 22 lutego ogólno polskie za
w ody narciarskie, urządzone przez Polski Związek T o
warzystw Narciarskich.

Dnia 5 lutego odbyt się tu odczyt por. dra Mieczy
sława Świerża, ilustrowany pięknem! przeźroczami. Tre
ścią odczytu była działalność W ysokogórskiej kompanii 
Br\ gady Strzelców Podhalańskich, jej roboty w .Tatrach, 
ratow nictw o, wypraw a na Spisz iid. Sała była przepeł- j 
nioną. D ochód przeznaczono na Uniwersytet żołnierski- jj

ianem  byłoby pow tórzenie odczytu w .Nowym 
Targu.

Z tren łu . O trzym aliśm y następujący l i s t : Dnia 
19 stycznia 1920. Szanowna R ed ak c jo ! Za otrzy
m yw ane gazety zr yłam  w imieniu całej kompanii sta
ropolsk ie: ,B ćg  zapiać". , Gazeta PodL-iiamka* cieszy 

,#ię tutaj ćoVrr m i .obrodzeniem, a szczególnie) n żoł- 
nifci7.y, pochodzących z ftlalopidski z pow iatów  zacho
dnich. Krąży ona po c-aiej kompanii i jest z rąk do 
rąk  podaw ana. Szczególniej wiadomości ze Spiszu 
t Orawy są najbepdziej intereaującem i. Każdy Małopo
lan in  czuje wielką niechęć do „Pepikórc44, bo ich po
zn a ł w ubiegłym  reku na froncie cies cyńakiir. Kreślę 
-się . puwa&aniem w im ieniu całej kom panii: J n n  
N iktr± , poJch.

Z Plrklałblki na Orawie otrzymujemy wiado- 
ze w e wet znajduje arę obecnie 18 żandarmów 

cfteUcicb i 14 strażników skarbowych Prześladują oni 
ta tooóć polską, udającą etę po żyw ność do Polski 
i każą się jej opłacać. Od kilograma płacą chłopi po 
ó® hal,, a jeżeli kogo d u m ą  bez przepustki, nikła- 
dnją karę 20 kor. iub 48 godzinny areszt.

W CoMmbirku na Spiszu zmarł 9 stycznia tam 
zejszy dróżnik, Józef Madej wskutek zatruć a alkoho
lem czeskim. W ysżedł on tego dnia celem obejrzenia 
orogi koło mostu na Kapuśnicy i spotkał tam swych  
ulubieńców,- czeskich żołnierzy. Cl go  tak uraczyli 
w  szynku, że powróciwszy do domu, wyzionął ducha. 
Tak to kara boża ■pótltaD czeskiego przyjaciela, bo

arożuik ten kochał ba<dzo Gzeehów i oyt oświadczyć 
się za nimi w Pradze. Tak 1 0  giną wyrodr.t ~PoUcy-

L Załucznego. Odbyło się tu taj walne zgroma
dzanie Kółka rolniczego, na którem  pouczał proboszcz 
z Odrowąża ks, Paluch, jakie znaczenie m ają kółfca 
i jakie korzyści przynoszą, oraz na co się daje wkładkę 
12 K_ W ybrano potem zarząd z ośmiu członków zło
żony oraz komisye. rewizyjną. Mówiła się jeszcze o tera, 
że za m ało u nas na Podhalu ladzie czytają gazety, 
a  mnie to przecie dziwi, bo przecie trochę pieniędzy 
ludzie nazb iera li; dziwne to dla mnie, że s i t  nieraz 
bruby gazda liia lum ió zdobyć na zapłacenie 20 K za 
„Gazetę Podhalańską*. Pozdrawiam  M as serdecznie. 
Zźalncznian (Nazwiska Zarządu Kolka podamy).

Kurę dla reżyserów teatrów włościańskich. Czy
niąc zadość wielokrotnie wyrażonym życzeniem. Mało
polskie Towarzystwo rolnicze urządza w dniach 8d 23 
do 28 lutego b. r, bezpłatny kurs dla reżyserów tea
trów • włościańskich. Kursa obejmować będą: naukę
0 scenie, charakteryzację, kostyumy, om ówienie i wska- 

j zanie sztuk, nadających się dla te a tru ' włościańskiego, 
li pokaz scen krakowskich reatrów. Kursiści otrzymają 
j! bezpła tn ie  nocleg, resztę kosztów muszą sami ponieść, 
ij Zgłoszenia ustne lub pisem ne skierować nateiy pod

adresem : Małopolskie Towarzystwo Rolnicze, Kraków, 
Piać Szczepański 8. Term in zgłoszenia do lS  Iut go br.

Czeskie barbarzyństwo. Jedna z gospodyń na 
O raw ie Tereaa Rabcaniakowa, wyraziła się, że przez 
Czechów niema masła ani mleka. Wtedy dzky żoł
nierze czescy powiesili ją za nogę. Dopiero sąsłedżi 
uwolnili ją z więzów.

U podróż do Ameryki. W jeżd ża jący  do A aw jk *  
p^w inkn otrzymać w starostw ie paszport zagraniczny; 
pas/.potl tcu ma być wizowany przez konsula 'Sumów 
Zjednoczonych w Warszawie. Potw ierdzenie ułatw ia 
okazanie w konsulacie aktu, sporządzonego w Ameryce 
przez krewnego chcącego w yjechać; w akcie tytu n u  

i oyć zeznanie, że wyjeżdżający może liczyć nią utrzy
m anie przez amerykańskich krewnych. Taki akt ma 
być sporządzony przed not łryuozera w  Ameryce i za 
jKiśred[ketwchi attache do ftpraW wychodźczych przy 

j konsoletach polskich w HUnafth Zjednoczonych. Wedle 
ustawy z 1 m aj*: V9t7, ucłfWaftrhfrj W A m cr-cc, w-y- 

5 je łd ła jący  do Stanów  Zjednoczonych m a rnieć p.nw-yżej 
16 lat i musi wykaMć, ź t umie czytać I pieod w swoim 
rodzinnym  języku. — ń se tęp u jąee  ..soby są zw olnione 

i zo zaaw ania egzam inu : 1) oetfbj’ fizycznie tóewtołne 
do czy tan ia; 2) błiecy krswir (e jd e t  i dziadek, m a
jący więcej, niż 56 ta ł, żona, m atka, bobka, wam-e/na
1 owdowia»a córka) obywateli St. Zjednoe-.onych lub 
cudzoziemców prawnie U «  zamieszkałych 3) asoby, 
przybywające do St. Zjednoczonych, aby ta.Anąć prze
śladowań religijnych w miejeec Ich ostatniego zaraJe- 
szksiua; 4) oseby poprzednia zamieszkałe w St. Zje
dnoczonych, które b y łj prawnie dopuwczone i zarrtte- 
wkiwały tu nlśjHrzerwaałe pr*er 5  l« ,  « powrócą do
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Si; Zjednoczonych w przeciągu 6 mie3iący od ich wy
jazd u ; 5) osoby przejeżdżające przez St. Zjednoczone;
8} wystawcy i ich urzędnicy, których wystawy są upo
ważniono przez Kongres.

Bliższych inform acji udziela ministerstwo pracy 
i upic-y społecznej przez swoje organy wykonawcze 
v sprawach wychodźczych. i

Iłowa kradzież czeska. Michał 1-Irye, gospodarz ! 
z U rrw ałdu odwoził 7 stycznia b ra ła  do Starej Wsi 
u; siużbc. otrzymawszy Lg&łnie przepustką w komcn- 
tlzx- wojskowej m aaiowskiej. Po drodze spotkał gcspo- 
d .~ :! x M aniów, Mithał.* Karpielu, który mu zapłacił 
ó;Si.A) IC za niedawno kupionego od Hryca konia. Na 
mćś-de v- (.izorsztyiuo na Kapuśaicy zrewidowali-Hryca, 
chboiaż nie ukryw ał tye’n pieuiądzy i bez najmniejszej 
podstaw y zabrali całą kwotę. Po odbiór ich ode dali 
w-fak-eieiela do komendy w Starej Wsi. Tutaj ot'n;cr 
czeski Kravczik wystawi Hrycowi potwierdzenie od
bioru pieniędzy, ełc tylko na 4820 K, które miał mu ; 
w r ożyć konwojujący Hryca żołnierz Józef Odv tdii. 
W  ton sposób cze-ey żołnierze skradli gospodarzowi 
ftNO koron krwawo zapracowanych. Dnia 13 stycznia 
udał się Hryc po odbiór pieniędzy, odesłano go do 
kąty w Starej Wsi i chciano, aby podpisał jakiś p ro 
tokół. Protokół był w języku czeskim, wiec Hryc go 
nie chciał podpisać nic wiedząc, czy w nieznanym 
robie języka niema g o ł^ ierd teu ia ; że miał w istocie 
tylko 4820 K przy sobie.

Kadmia niamy, że n iedaw na temu skradli Czesi 
szwagrowi Hryea, Józefowi Koterbio z Krościenka 402 
korony. W tudze polskie odnioi-ty się do M inisterstwa 
spraw  zagranicznych w W arszawie z zażaleniem na 
ograbianie polskich oby wateli przez Czechów.

ftawy gwałt u a a U  W Jabłonce n*  Orawie are- t 
sortowali Czesi 9 kitego Józefą M achajówna, siostrą ks. 1 
FfceTynando. Jest to ju ż  trzecie z rzędu aresztowanie 
p.. Maehajównej za sprawą polską. Uwiadomiono o tom 
władza polskie i M iędzynarodowy Komisyą koalicyjną. 
A resdew artte groziło również p. Piekarczykowi, preze
sowi R ady N arodo  wej G ólSóoiawskiej, jednak ie  osta- 
tecm ie pozoatawiysKr go w Jabionee, zapewne pod 
czujnym dozo rem  czeskiej iandanaieryi. Aresztowano 
rów uleż p. -Ncupauars, aptekarza, uw olnione go jednak 
po- w fodzietm etn sirsic&enki przeć żandarm ów. P. Ma- 
ćhajówrną wywieziono w rńe«i4de«rym  kierunku. Może 
zn.u-.vy do T rrezyna, gdzie jeż rsz  była wieziona.

Wlec w IłjwłMłt. Dnia 8 lutego 1920 r. o godz. 
l-szej popołudniu po nabożeństwie w kościele odbył 
się pod gołym  niebem w Ujsołach (powiat Żywiec) 
olbrzymi wiec w sprawie plebiscytu n.a Spiszu i Ora
wie i okręgu Czadeckim przy udziale około 3000 ludzi 
z Ujsoł i pogranicznych gmin orawskich. Wiec zagaił 
n+czełmk gminy p. Józei Długosz, poczem po wy borze 
prezydyum wiecu przewodniczący udzielił g łosu  panu 
józełuw i Długoszowi, który w ofc-szemetn prae-mówie- 
wiu przedstaw ił. żebranym stosunek Poteld do Czech

i ko rzyśa  płynące z połączenia O raw y i Spiszą z Pol
ską. Następnie zabrał głos p. sędzia z Żywca dr. Au
gustyn Kwieciński i określiwszy genezę łączności Orawy, 
Spiszą i okręgu Czadeckiego z Polską, przedstaw ił ze
branym rezolucyę, którą zgrom adzeni na wiecu jedno
głośnie uchwalili, a która brzmi, jak następuje: „Z gro
m adzeni dnia 8 lutego 1920 r. na wiecu w Ujsołach 
mieszkańcy pogranicznych wiosek polsko orawskich 
oświadczają, iż solidaryzują się z notą pesła Jana Za
morskiego, w ręczoną M iędzynarodowej Komisyi w Cie
szynie. a tyczącą się sprawy plebiscytu na Spiszu, O ra
wie i okręgu Czadeckim . Ze względu na to. że spi
skie powiaty, lulfowelski i kieżmarski oraz okręg Cza
decki, aczkolwiek w ogrom nej większości przez Poła- 
ków zamieszkałe, wyłączono od plebiscytu niewiadom o 
z jakiego pow odu  wbrew prawu stanowienia o  sobie, 
zgrom adzeni reprezeniujący także ludność tych wyłą
czonych od plebiscytu obszarów  polskich oświadczają 
i ślubują uroczyście, że idei połączenia się z macierzą 
polską zawsze pozostaną wierni i darząc mocarstwa 
zachodnie szczerem  uznaniem  i g łęboką wdzięcznością, 
zanoszą jednak do nich gorącą prośbę i dom agają się 
rozszerzenia plebiscytu także na w yłączone od  uiegu 
spiskie pow iaty : lubowelskie i kieżmarski oraz na okręg 
Czadecki, jako na obszary bezsprzecznie polskie. O d 
rzucenie tej gorącej prośby napełniłoby serca -tamtej
szej p u ew ażn ie  polskiej ludności poryczą i mogłoby 
ją pchnąć nawet do aktów rozpaczy*. Następnie zgro
madzeni na wiecu po odśpiewaniu p eśnt .Ni#> f jacka  
ziemi* w spokoju rozeszli się do domu.

Przegląd wojskowy. Stosownie do rpzkazu Mini
sterstwa Spraw W ojskowych Dep. 1. M ob, O rg. Sekcya 
Poborow a i U zupełnień L. dz. 1219 H » —2JŁ-L zarzą
dza się ponow ny przegląd wszystkich popisowych ro
czników 1897, 1898, łS99, 1900 1 1901; ,k tó r i^  otrzy
mali zupełne zw olnienie lub odroczenie służby w oj
skowej, oraz przegląd wszystkich mężczyzn w ym ienio
n y ch  roczników, którzy dotychczas do praflgłąd u woj
skow ego nie stawali. Wszystkie dotychczas ydziekme 
zwolnienia i odroczenia dla popisowych yrymjanłonycb 
roczników unieważnia się.

Iława sławptawMia czeskich płaaięózy. Czasi już 
■ chcą stemplować now e ezeskie pieniądze, aby znów  
rm ogtt zabierać połowę. Niedawno wydany korony cze- 
) skie zamierzają wycofać i zastąpić jasięze nawazem i, 

drufeowanełm w Ameryce.
feęłaż skarży tlę aa czaaktcn księży. Gazety w ie

deńskie donoszą, że papież jest mocao zatroskany 
i i oburzony postępowaniem księży czeskich, którzy 

zrobili przew rót wśród duchowieństwa czeskiego.
Niepokaje głodowa w Czecheałowacyl Donoszą 

oaoi z Trenezyńskiego, że ludności w tym komitacie 
po zrekwirowaniu przez Czechów żywności grozi gkhi 
iu  przednówku. Chłopi otwarcie krzyczą na Czechów.

Óeiazewizm w Czechach. BoUzewizm, który w y
buchł *  Morawskiej Ostrawie między robotnikami,
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szerzy sie w Czechach. Sam rząd czeski jest m ocno ] 
zbolszewizowany. W mieście Kładnie mają bnlsze- j 
wicy główną siedzibę, skąd robią wielką propagandę 
na całe Czechy.

n a d e s ł a n i ; ,
"■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■SB a bek  mb* aiatsssnaiB

Za staranną opieką i wyleczenie mej córki Maryi 
z ciężkiej choroby składam Wielmożnemu Fartu rowi 
T richinidtowi tą arogą serdeczne ,B ó g  zapiać".

F rsm c im k  W rzeazczyński,
kierownik szkoły z Maniów.

i r | ® > I ■

W a ż n e  P. T. R o ln ic y !
Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów

najw yższy czas zamawiać obecnie
pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na

wozów, by takowe na czasie otrzymać
kainit — sole potasowe

wysoKO procentow e.

Gips nawozowy
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie 
uprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 

całowsgonowe posyłki każdego gatunku-

Materyały budowlane:
wapno, cement, gips murarski i sztukaterski 
dachów kę asb estn w ą  „ A * b i t “ I ł . p.

wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną tymotę
Inne nasiona częściowo z szyoką dostawą ooleca firma.

J A N  U O D U C H
hunow na sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.

ŻYWIEC, RYNEK 82.
o b o k ;  k o ś o i o s a  f o m e a o *

K IN O  „ T A T R Y a W  N O W Y M  T A R G U .

W niedzielę dnia I5 go  lutego 1920 r.
2 przedstawienia 2 przedstawienia

RAJSKIE POMARAŃCZE
(w łosk ie  s r a j  d z ia ło  film ow a w S c* ę łe lecfc ).

i i i i l  o b l i e *  a  ś m  i e r o i  iL iili
■^WBEr-sassaeBam^BmmowsawoaowwoiwoesieewaWlswsaossowoaeiwoEo

c d p a w * i ^ £ . a i n a ś c f .

JAKÓB KEKUCKl
45 Helderberg ave, Schenectauy N.Y.,U.S.A.

poleca swą

A p c y ę  pism emerykańskćsh
„Dziennik Zw iązkow y“ — w Europie o dolarów  rocznie, 
„Ameryka E ch o “, tygodnik „ 4 „ „
„Gwiazda Polarna", tygodnik „ 4 doi 25 cent rocz.

W tych gazetach m ożna ogłaszać poszukiwanie 
osób znajomych, Krewnych i przyjaciół w  A m eryce! 
Każde słowo ogłoszenia kosztuję 2 centy amerykańskie. 
Przyjmuje także w iadom ości do gazet p o lsko -am ery 
kańskich.

Administracyjni gazet w Polsce polecam n.ój 
zakład. — Przyjm uję do rozprzedaży poissie pisma 
wedle umowy, jednam  prenum eratorów . — Gazety 
z Polski są teraz w Ameryce pilnie czytywane i

Wszelkie korespondeneye ad resu jc ie :
Jekób Rekucki, 45 Helderberg avi Schi nectady N.Y., U.S.A.

„BANK ZWIĄZKU ZIEMIAN'4
- w e  L w o w i e  ia.1. S C o p e r a l ^ e .  4 .

przeprowadza

parcelacye majątków
w całej Galicy! — udziela kolonistom pomocy kreay- 
towoj i dostarcza drzewo na budynki na dogodnych  

warunkach.
Obecnie ma na sprzedaż w puw Rawa Ruska o 11 km. 
gościńcem  od at. kol. Dobrosin (Imia Jarosław— Rawa; 
folwarki z dóbr Mogierów po cenie 8 do 4 tysiące 
koron za mórg. — Dla obejrzenia zgłosić się do Admi- 

msirtcyi dóbr w Magierowie, folwark „Zamek".

- Nakładem Polskiego Komitetu - 
Plebiscytowego w Nowym Targu

n

wyszła z druku książka J

ks. Ferdynanda Machaya 5

„SPRAWA SŁOWACKA1- j
 __________________    J ____ ■

Cena 6 koran. :: Dochód na fundusz plebiscytowy. !

Skład głów ny w księgarni G ebethnera, ■ 
Kraków — Rynek główny. »!!«>■■■■ *

■ ■ ■ ■■ ■ ■ ■■ ■ ■ ■•aH B aB H W iaB iB issaiiB aaiiE SE iłi*
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 m

dostarcza hurtownie:

   -  -  -  ---------------

\  f ,  4 \
\ Związek ekonomiczny Kółek rolniczych | vr

Ł . ■ l. Nasiona, nawozy sztuczne maszyny rolnicze ;
[  ’V" ' , H. Wcgiel, koks, wapno, cement materr-ty
i  ! t n : j s z e n l c  łiuf jesirownne z cgrynicsumn poręką. j budowlano :

E o b s o tt io  :

I  K r a k ó w ,  u ! .  W i ś l n a  8  ( d o m  w ł a s n y ) : i v  N a f t ę  i  s m a r .

• iii. A u t y  tpożywcz« dgrouw-agn użytku  w?.:??!• 
Lic tow ary g a la n te ry jn e ;

“c-c?jne.TT4 3

»
Jjf* Kursa prawnicze J |j § “

M r a k ó w ,  J a s n a  1 0 / 7 .

zreorganizow ane 
□  □  przystosow ane do ostatnich zmian. □  □

Dla prowincyi i wojskowych

system pisemny.
Lekcye zbiorow e i indyw idualne.

__________________________________ i i

SPRZEDAJE i KUPUJE

ia t n e  dla sklepów  
wiejskich I

ZLiament, Bibułki do papie,-okćw. 
Cukierki, Czornidlo. Drożdże, Esom - 

octowe. Farby do rr.ateryj i do 
korzuehów, Róine farby do niulor,-,v- 
nia i do wapna. Figi, Herbatę, na, ę 

palona. Mydła, Mydełk3, CHiwę 
do maszyn, Orzechy. Pastę, Piepi z, 
Sodę, Śliwki, Śledzi** Tittki, Świece 

— — kościelne i t. p. — --

pol«ca &m 

Nowy T arg . R yńsk 13.
>' "iy ■> «•

C zytajcie
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę- (| O r f l W c k l A
dników i oficerów, oraz skład maszyn do Szy<ia ms jj ł ^ o w , n y  O p i S K O  V J T d W 5 K i eSzycia

Józef Papier w fiowym Targu ul. Sebieskiegę.

*
ttm
®
s
*j

»iw.

i B i m » g P i g i w y ^ d B g i 3 H « R d d |y ^ 6 a

5? ó t K f ł  h a n d l o w a  w  z m o ? m m
TbLBFu N Nr. 3

Stew. larijcsir. i  ogr. porę**.
TELEKC fi Nr. Ć.

SKLEP CENTRALNY W DOMtJ „BAZAR POLSKI , UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA“k t f Ś W g ć f S f ó f t ,  C hlR ^M C Ó W K l I ' K R U P Ó W  KI

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. FABRYKA WODY SODOWE!

POLKI

.V, M

!* 
i!a

K
a 
s

towary kolonialne, cukry i delikatesy — siaro wita kuraoyjce- wódki i koniaki konserwy 
wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — gsłantcrye, rzeźby, nydta i pertany. ttajwięLw# 
skbJ prayboUJw i ubrań do turystyki, ceny pedlu?? katalogów * k dońskich. Kosze i przy bor? 
do podróży — W i e l k i  w y b ó r  s z k l ą ,  ' p o r c e l a n y  i i c e z  y n  k u o h e n s  y cis

- - = - =  H U R T O W N I  S K Ł A D Y  W I N .  = = = = =

G.bOWNA R B PR SJISM A C T * BROWARU W OK.OC1.YIE i TBNOZYNK.U
», ...

a s  ^ - a  n r; s ' suaamsaaBmaammuamiga
etś-iiłifisdzialnjf; Ałfrsd Kador

**
iP
!*

ii?*
Onjkarnia I. Borka w Howym Targu


